OMNIBVS CHRISTI MINISTRIS:
ET VERBI DEI STUDIOISIS:
IOHANNES DRACONITES.

Vr Angelis Domini exercituum, & verbi Dei studiosis CHRISTVM prædicaturis, dedicem Malachiam Prophetam: sunt caussa graues & iustæ. Nam CHRISTI ministros ideo decet nosse Prophetas ac explicare: quia totum Euangelij ministerium, eò vocatur à Petro firmior sermo Propheticus, quòd Prophetæ sunt Apostolorum præceptores, hoc est, CHRISTI nouum Testamentum veteris Prophetijs confirmatur. Et studiosi CHRISTVM prædicaturi, in Prophetis CHRISTVM propterea querere debent: quia nullum aliud doctrinæ Christianæ fundamentum Apostoli posuerunt, nec docturi ponere debent, quàm IESVM CHRISTVM: vnicam illam petram, super quam Ecclesia Catholica, testimonijs Prophetarum & Apostolorum, ædificatur: & contra quam solam, nil possunt omnes inferorum portæ. Quare volebam extare paraclesin Christianam: ceu publicum testimonium: me socium esse CHRISTI ministrorum, & CHRISTVM prædicare studentium fautorem. Nec alius huic nuncupationi sacræ, mihi visus est aptior: quàm Malachias CHRISTI vates.

Equidem minimè demiror, patres nostros: illum habuisse pro Angelo. Non enim loquitur, vt homo: de tota Prophetica doctrina, id est, de Lege & Euangelio. Nec, vt Propheta: vaticinatur de aduentu CHRISTI. Sed de his omnibus, vt Angelus, tamq̃ ore diuino: vt verè dicere possis, quicquid Malachias locutus est: id filium Dei, per os Malachiae locutum esse. Quis enim Angelorum aut hominum: totam Malachiae prophetiam, de abolitione Testamenti veteris, & institutione noui: potuisset artificiosius in duas conciones diuidere, videlicet in Legalem & Euangelicam: quàm is qui locutus est per os sanctorum omnium, qui fuerunt à sæculo, Prophetarum?

Quicquid est in concione legali, fluit è fonte legalium concionum Decalogo: promissis bonis, ad bene viuendum, alliciens: transgressores autem vtriusq̃ tabulæ, comminationibus anceps gladio penetrabilioribus, ad pœnitentiam vocans. Oportet enim in Ecclesia Dei τὸν νόμον ὡσεὶ τὸ εὐαγγέλιον doceri: more Prophetarum & Apostolorum, distinctè.

Quicquid est in concione Euangelica, vel de CHRISTO, vel de ministerio, vel de Ecclesia: manat è promissionibus diuinis, quarum fide iustus viuunt. Inter has: vt in annulo renidet aureo gemma preciosa: vaticinium de Elia venturo, id est, Iohanne Baptista, resplendet.

Cernimus autem in Malachia, καθάπερ ἐν κατόπιστον: duplex etiam ministerium & duplicem Ecclesiam, videlicet CHRISTI & Antichristi: ne quis somniet in ministerio defuturos canes, qui Prophetas allatrent. Est omnino prophetia similis illibato flosculo: è quo fugit apicula CHRISTI mel, araneus Antichristi venenum. Inevitabile ministerij fatum est: ubi Deus per CHRISTI ministros templum extruit, ibi Diabolum per Antichristos sacellum adstruere. Quaquam igitur hæc ministerij sors, carni dura videatur: & multos à prædicando Seruatorem deterreat. Attamen pastor animarum, minimè leuem ob causam, vult semper doceri Prophetas: & hanc concionandi methodum de aduentu regnòq̃ CHRISTI in Ecclesia Catholica sonare.

Vidit enim primus & ultimus, in fine Testamenti noui, crudelius præuaricationem vtriusq̃ tabulæ regnaturam: in primis neglectum ministerij, contemptumq̃ matrimonij, fore maiorem. Horreo peccata maiora τὸν ἀντιχριστὸν enumerare frustra: scitis enim Antichristi regnum tenere primas in mundo oportere, nimirum propter Euangelij contemptum, vt iudicentur omnes qui mendacio adhæserunt.

Conferamus tempora & mores: vix enim maior à sacerdotibus Iudaicis fuit occasio data, citius CHRISTVM in carnem veniendi saluatorem: quàm nunc datur à sacrificulis Antichristi, celerius aduentandi iudicem è cælo. Vidit Malachias à sacerdotibus coæuis negligi totum Mosen: illosq̃ matrimonio concesso abiuti, legitimas repudiando, & alienigenas ducendo: populum verò negligere ministerium ita, vt Prophetæ, velut ære manuario, parare victum cogentur. Si reuiuisceret iam Malachias, & videret à sacerdotibus Antichristi, contemni totum nouum Testamentum CHRISTI: & non solum matrimonio prohibito, mundum à lastauris oppleri scortationibus & adulterijs: sed etiam Antichristi ventres omnia possidere: CHRISTI ministris non habentibus ubi pedem ponant, in terris eorum, qui non verbo & spiritu Dei, sed ferro & flamma regunt Ecclesiam: fame perituris, si non à CHRISTI nutricijs, id est, Principibus Christianis sustentarentur. Quid obsecro diceret? Num videns etiam profanationem cænæ Domini tantam, vt mundus illabi possit: num tempus esse clamitaret, CHRISTVM è cælo veniendi iudicem, & veteres cum nouis, vtriusq̃ Testamenti calcatores igne comburendi? Veniet enim Dominus IESVS è cælo, cum Angelis potentie suæ, & flamma ignis: daturus vindictam ijs, qui non nouerunt Deum, & non crediderunt Euangelio Domini nostri IESV CHRISTI: qui pœnas dabunt in interitu aternas, à facie Domini & à gloria

à gloria virtutis eius : dum venerit admirandus in omnibus sanctis, qui crediderunt eius verbo : quorum corpora clarificabit omnipotens, ut eius imagini conformes, secum in regno caelorum perpetuo uiuant.

Hæc nos scientes : mea dulcissima in CHRISTO pectora : ante & propter aduentum hunc, obseruemus nosmetipsos : & diligenter euoluamus scripturas sanctas, κατ' ἐπιτολήν ἐξουσίᾳ τὰς γραφάς, id est, CHRISTVM omnium scientiæ & sapientiæ thesaurum, ideo quæramus in fonte sacrae Theologiæ Moise, eiusq; interpretibus Prophetis : ut nouum Testamentum CHRISTI perfectius intelligere, feliciusq; tractare possimus in Ecclesia : quæ nil habet in hac lachrymarum valle solatij, præter verbi ministerium. In matrimonio uiuentes inculpatè : fideles simus dispensatores mysteriorum Dei, iuxta præscriptum noui Testamenti. Charitate flagrantes, humilitate summa, perferamus ærumnas ministerij, fugitantes litium : scientes libellum memorialem scriptum à Domino exercituum : qui patefaciet in aduentu suo, libris apertis, quid inter CHRISTI ministros, & Antichristi ventres, intersit.

Enimvero (quoniam CHRISTVS prædicandus est, donec veniat : & præstantes Ecclesiæ ministri decedunt) necessitas ingens telum cogit, de ministerij propagatione cogitare. Per Dominum ergo messis : eò voluit mea dedicatio, Ministris Ecclesiæ verbi studiosos adiungere, ut indicarem, quàm cupiam Ierosolymæ caelesti nunquàm defore speciosos Euangelistarum pedes, qui pacem adnuncient, & speculatores, qui salutem nostri Dei prædicent omnibus finibus terræ. Paulus autem vult, speculatores esse potentes in scripturis sanctis : quæ virtus episcopalis, manat è solida CHRISTI notitia : quam ex Prophetis hausertunt doctores noui Testamenti, præceptoresq; nostri memoriæ sacrosanctæ. Ut ergò CHRISTVM prædicare cupientes : ex hoc Propheta nonnihil CHRISTI notitiæ haurirent, id est, Prophetam intelligerent loquentem sancta lingua, quæ gnomon & regula studij theologici est. Volebam, non solum vnicuique Hebræo verbo, Caldaicum, Græcum, Latinum, Germanum, subiicere : ut, quod vna lingua fonti non adferret intellectus, hoc altera præstaret. Sed etiam Pentaplum adaugere Commentariolo Grammatico : quò sensus item Germanus verborum fontis omnium perfectius teneretur.

Esset mihi religio : si quid offendissem in quouis interpretum, vel superfluum, vel diminutum, vel redditum perperam, μὴ καταγρησῆ. Non enim mihi sumo virgulam censoriam. Nec de Commentario alieno glorior : contentus, quòd ingressuris adytum Prophetæ, quasi ianuam aperiat. Quoniam ergo labor tantus, in presentiarum nil aliud querit : nisi ut ego studiosiq; fontem Prophetæ melius intelligamus : sciamusq; vbi CHRISTVS sit promissus. Candidus lector prouerbij memor ἢ συγγνώμη τῷ πρωτοπείρω facile condonabit in opere peroperoso τὰ σφάλματα, si quid vsquam aberratum est, correcturo.

Illud : non propter Iudeos tantum, sed magis propter studiosos : intermittere non potui, quin omnia Prophetæ verba de regno CHRISTI, vel rubris pingerem literis, vel indice margineo insignirem, C, Christum, * ministerium, E, Ecclesiam, designante. Quid enim ad nos, quòd verpi nolunt credere : quem prædixit Malachias Dominatorem statim in templum suum venturum, esse Dominum nostrum IESVM CHRISTVM Ierosolymæ pro nostris peccatis crucifixum ? Si didicerint ex Malachia studiosi : Catholicam Ecclesiam CHRISTI nil aliud esse, quàm cætum מִבְּקָשִׁים אֲרוֹן וְחֶפְצִים מִלֵּאָה הַבְּרִיָּה nec dignum esse regno caelorum, qui non circumfert in corde suo Dominum IESVM : quid enim pectus expers CHRISTI nisi barathrum ? sperabo plus illos emolumentum percepturos, è Prophetis maioribus euulgandis.